4. Deportatus pro mortuo est habendus.

L E X L X V I .

A ctione Cōtinuitur cum precedentibus. † No. q̄ si

stipulatione facta, & societatem facta, repetit communis iudicio.h.d.

S. Si post distractam Impensa post distractam

communi dñi. iudicio.h.d.

S. Si communis Socius qui abest, conuenit em

solum, penes quem pecunia est hoc dicit.

S. non

Pro focio.

104

S V M M A R I V M .
Spurius societatem iniens cum fratre, an possit petere partem hereditatis paterna a fratre instituta.

L E X L X X I I .

S i societatem In societatem omnium bonorum, etiam postea quiescit, & impensē facit gratia honoris rhins filiorum. h.d. quod no. nam societas omnium bonorum potest contrahi tacit, & inter fratres maxime contingit, & quae tunc debent interuenire, plenē scripti in l.s. patruus. C. cōmu. vtr. iudi. Et q̄ dissoluitur, an si vnuus recipit dote ab uxore, illam prius deducere debeat, dixi S. e. l. auctio. S. f. Sed quare, filius spurius cum fratre legitimo, & naturali exit societatem omnium bonorum, postea pater moriens instituit filium legitimum sibi heredem, peti spurius, ut hereditatem sibi cōminicit, per hanc legitimam dicit illum esse incapacem, ideo nō tenetur, per h. si qui inf. de vulg. & pup. queritur quid iuris dividendum est cum teneri ex contractu suo. & pro hoc est causus notandus. inf. de l. leg. l.s. qui duos, in fi.

L E X L X X V .

S i vnuus Post dissoluitur societas, omnium bonorum

partes societas sunt collatae, non tenet societas. h.d. p̄t. l.s. quam no. Saly.

L E X L X X V I .

S i ita coita Non arbitrante tertio, in chius arbitrii

partes societas sunt collatae, non tenet societas. h.d. p̄t. l.s. quam no. Saly.

S V M M A R I V M .

S i quis Post societatem questra, non sunt communia, sed

veniunt communicaanda h.d.

L E X L X X V I I .

Nemo Ultra partem aliquius alienat, non admittitur

soei sunt vnuus alteri videtur permittere mercium alienatione

vi. S. e. cer. pet. Leius qui & in l.s. i. in p̄t. huus timore gl. in

telligit. h̄stam cum in fraudem alienat, nam in mandato gen-

erali fraudulentio nō videtur mandari, vt S. d. p̄t. Inde.

I. p̄t. et. Et h̄stam in mercibus, vel alij rebus quibus

socii vnules habent. In aliis autem reb. stat litera, vt iacet. Que-

re tunc q̄n alienatio permittitur quid si ceteri contradicunt

dict. gl. & bene quod nūc nō permittitur, nullit in fisico, vt C. de

ven. re. f. i. libro 10. Quare successive an suam partem alie-

nare possit indistincte, & dic. q̄ non, lute contestata cum socio, vt S. de c̄l. alienatione. & C. com. d. i.

S. Illud queritur Qui alienat questra dī fraudē fa-

cere, nō qui celat querere. h.d.

L E X L X X V .

Cum societas Actio ex vendito, & pro loco pos-

tuit concurrendo. h.d.

L E X L X X I .

Opp. de l. j. s. e. S. o. v. in gl. Opp. 2. cōtra solutionem

soei sunt vnuus alteri videtur permittere mercium alienatione

vi. S. e. cer. pet. Leius qui & in l.s. i. in p̄t. huus timore gl. in

telligit. h̄stam cum in fraudem alienat, nam in mandato gen-

erali fraudulentio nō videtur mandari, vt S. d. p̄t. Inde.

I. p̄t. et. Et h̄stam in mercibus, vel alij rebus quibus

socii vnules habent. In aliis autem reb. stat litera, vt iacet. Que-

re tunc q̄n alienatio permittitur quid si ceteri contradicunt

dict. gl. & bene quod nūc nō permittitur, nullit in fisico, vt C. de

ven. re. f. i. libro 10. Quare successive an suam partem alie-

nare possit indistincte, & dic. q̄ non, lute contestata cum socio, vt S. de c̄l. alienatione. & C. com. d. i.

L E X L X X I I .

Duo societatem Si contrahit iuris gentium adi-

ciatur stipulatio idem p̄t. mens

non nouabit prima, nisi hoc agatur, nec stipulatio penalitatis fe-

quens nouabit precedentem ex causa onerosa interuenienti. h.d.

Signa gl. super verbo, sc̄issim. in qua adde ibi, in dubio. immo-

haec litera loquit in dubio, vt non statuari, & sic nec olim,

nechodie. Non oblit. l. obligationum feri. S. f. quia ibi in p̄-

ciali, & quando precedentem ex causa iudicatur, & solitudo declaratur. Quinto, rem ouct nouum dubium. Secunda

ibi existim. Tertia ibi, arbitratorum. Quarta in l.s. propria.

Quinta in l.s. illud potest in l. quid enim. Casus. Sententia arbitrii

compromissari, & quod vel inique debet statuari. Sententia vero

arbitrii prior, an possit in tēstam produci.

Index in causa reductionis adiutus quomodo tenetur procedere.

Appellari potest sententia in reductione ad arbitrium boni viri lata.

Appellari nequit in causa reductionis.

Reductio ad arbitrium boni viri, an possit secundo peti.

Arbitrator quis esse potest.

L E X L X X V I I .

S i societatem In precedenti dixit quando non sicut

arbitratus, hic quādo sicut, led inquinque.

Et dividitur in quinque. Nam primo, theina, & quæstio obli-

re formata. Secundo, illam dicuntur, an ei pro quo latum est

arbitratur in quinque, & quod vel inique debet statuari.

Et tercero, declaratur. Tertio, & pro decisione quæstionis vnuam distinctionem arbitrii boni viri.

No. 3. Arbitrii duo sunt genera, quod declara vt litera.

† Ex quo collige, q̄ late sumpro vocabulo arbitrator dr. arbi-

ter. Cetera no. ut in summario. Opp. p̄litera in prin. in p̄t. d.

fi. In societate, & non procedente ex conuentione, sed inci-

dencia quadam, leuis culpa dicitur comitti, quando nō adhi-

ber talem diligenter, quemadmodum, ut rebus suis tempore

culpas committas, vt s. fam. ex c̄l. h̄redes, s. non tantum dolum.

In alijs autem causis leuis culpa dicitur comitti, q̄ nō fit id, qd dilig-

entes patera, est facturus, vt l. f. putator. S. ad l. Aqui. & hoc not.

infra

Salycetus super Digesto veteri.

infra de manu test. Et de significatio huic nominis dic, quod p̄dō t̄ aquiuocē sumitur, & variis modis scribitur, & q̄nq; per, t̄ sine, c, vt jdō, & tunc accipitur pro conuentione, ut tenore, sive forma, hic; quo causa consideranda sunt terba, que sequuntur, videlicet, an sint suspensus disponsi, ut posita per, si sic hic. An sint modi tenoris induitiva, ut adiecta per condonem, ut sicut hic. Quandoque scribitur solo, c, vt pdicio, & tunc stat pro actione, nam omnis pdicio est personalis actio. Ut Inst. de ac. & sc. sicutq; Quandoque cum, c, & t̄, & tunc stat, p no mine arbitrii, ut certi pdictio, vt s̄. c. s̄. l. certi pdictio & iu. ru. & idem in leq. ru. tam ob causam, quam inde & sine causa, vel tritacria. Opp. 2. p fint aliae plures species arbitrorum, quam dicat hic litera, vt s̄. qui satif cog, & in alijs l. allegatis in gl. S. confitendo s̄. ut in sequē gl. sed de his duabus tantum hic dicit, quia ad subiectam materiam faciunt, & nō alia. & Opp. 3. q sententia arbitrii compromissarii nō debet fieri, vt C. de arb. l. arbitrorum. So. q hac p̄m illam, vt stet, nisi dolus arbitrii interueniterit, nam de dolo tunc excipitur, ut ibi. Opp. 4. p no ad alium bonum virum recurratur, sed tantum ad iudicem, ut inf. de verb. ob. l. p̄tinuus. S. cum ita. So. & hic bonus vir, p indice sumitur, vt in gl. seq. Opp. 5. p ad nullum recurratur, quia a persona non receditur, ut l. quis arbitratus, inf. de verb. obli. So. ut in ea. gl. & primò q̄ ibi q̄ est arbitratus in d̄ctū stricti iuris, hic bona fidei, hac nō galet, quia & in d̄ctū bona fidei a persona nō receditur, vt s̄. c. si ita coira & quia etiam stricti iuris receditur, ut inf. de opel. lib. l. libertus, & hoc vult etiam tex. hic in l. in proposito, dum dicit. eo magis. qd̄ idem est qd̄, eo maxime, quia implicat identitatem iuris in calu p̄dio ad exp̄ssim. Quare gl. soluit, q̄ aut arbitrator arbitrat, & tunc nunquam ad arbitrium boni viri recurratur, ut hic, & l. superius alleg. Aut nō arbitratur, & tunc a persona nō receditur, vt d. l. sita coita, & d. l. q̄s arbitratu, & C. de ū. emp. l. f. Opp. 6. q̄ primo q̄ arbitrat, omnino ei stet, vt s̄. de arb. l. diem. S. stari. So. q̄ ibi in arbitrio compromissario, hic in arbitratore, qui habetur p amicabilis cōpositore. Cōdēcē de sic, q̄ aut nō arbitrat, & aperlona nō recedit qualisq; d̄ctū in bona fidei, vel stricti iuris. Aut arbitratur, & tunc aut quæxerit in arbitrio compromissario, & tunc aut filipratio intercessit, & ei oportet stari, vt l. diem. S. stari. S. de arb. Aut tantum paetum intercessit, & tunc aut sine pena, & non compellitur ei stare, aut cum pena, & tunc copellitur; alias pena petit, ut l. cum antea. C. de arb. Aut queritur in arbitratore, & tunc aut el arbitrat usq; & tunc ei statut, aut iniqua, & tunc ad arbitrium boni viri recurritur, ut hic. Et ille bonus vir est illud index l. cōtinuus. S. cum ita, inf. de ver. ob. & l. vir bonus, inf. iud. fol. ui. Vnum nō omitto, q̄d̄ bar. scriptis in l. qui arbitrat, dicit, q̄ nō arbitratur, a persona nō receditur, q̄n arbitrium est lūp̄ eo, qd̄ principaliter in d̄ctū deducitur, & eius perfidione, secus si fit super aliquo accessorio, vel eius diminutione, vt si fundo fundum p centrum, & liberum cum padō, q̄ si appareat eam esse feruum, vel emphyteiticarium, pretium minuatur; arbitrio Titij, & postea eo libero nō reperto Titius nō arbitratur, dicit ipse, recurrentem effe ad arbitrium boni viri, & sup hoc implorabit officium iudicis, & de hoc dicit esse caſum, inf. de ū. emp. l. sua rei, cum l. eq. & l. domum. Ego nō potu in plurimi iudicis officium, sed agi actione ex eo d̄ctū, ut pretium minuatur, vt d. l. domum, cui iudicis officium deseruit, ut d. l. rei sua, cum seq. vel vt alius eligit, ut qui arbitretur, ut l. si in lege, prius, inf. loc. cōm. ibi no. in gl. T̄que primo, supposito, q̄ ini- que sit arbitratus, an ipse idem poterit arbitrari de nouo gl. ar- guit, p nō, s̄. de arb. l. dicere, & l. quia, & inf. de re iudicis. Item quia de primo verba debent intelligi, vt inf. de verb. fig. l. boutes. S. hoc fermone. Contra, videtur, q̄ t̄, ut l. quartam C. q̄, & quando iudex & s̄. de arb. l. quid tamen. & C. de accus. l. quarta, & inf. de cond. & dem. l. haec p̄dō. Vides, q̄ gl. nō eli- git, unde Dyn. dixit, aut nō tenuit ipso iure, & tunc potest, aut tenuit, & non potest. Sed dicit Pet. quem sequitur Cy. q̄ si arbitriū eum competebat iure suo, q̄ iteratō potest arbitriari, ut inf. de optio lega. I. quoties in princip. & inf. de cond. & dem. l. haec conditio, in princip. Si vero ei competitabat iure alieno, vt in casto nostro, & tunc aut seruauit formam, & nō potest: quia functus est officio suo, ut l. pro prima parte allega, & extra de elect. c. cum caſum, & ibi per gl. Aut formam non seruauit, & tunc potest, vt l. quid tamen. S. de arb. l. in. verò, in cān. literis de offi. deleg. dicit, q̄ si arbitrium est aliquod ipso iure, sed operi exceptionis, ut officio iudicis vel emendandum, & tunc nō potest iteratō arbitriari; quia officio est functus, nec data est sibi potestas suum diffinitum errorem, vel suum iniquum laudum emendandi. Aut arbitrium est ipso iure nullum, & tunc aut queritur in factis extra iudicibus, & tunc sive iure proprii, si uealieno fecerit ex commissione sibi facta, authoritas sibi cōcessa non finitur. In iudicibus ultra non dicit. Sed ego remitto ad quadam distinctionem, quam scripti in l. si in propin. C. q̄, & quando iudex. Ex predictis habes, q̄ autoritas eligeret

relinqui dēt iudicis arb. vt l.j.inf.de iu. delib. Et hoc in arbitratore assumptio super lite, & iurgio terminando. Sed in arbitratore assumptio super re aliqua in dispositione aliqua, vel sc̄ū declaranda, arbitranda, vel implenda, dico in vltimis voluntatib. recursum esse ad l. 2. S. j. C. commu. de le. & ad l. cum quid. inf. de le. 2. In sc̄ū, puto ipsi esse perpetuum. & et tenuit Bar. q̄ sibi imputent partes, q̄ ipsa a primis, non limitauerunt, nec hodie p̄fugit. Et si forsan in hoc non essent concordes, puto alterius eorum posse adire superiorē, & facere illud praefigi arbitratori: ga in eum est facta commissio, vt in bonā virū, cuius non dēt esse in pēdē te teneat id, qd̄ hēt inter amicos discordias incitare, ar. quida. 3. si cer. pet. facit. li. ea. c. qui ac. non possit. & inf. de here. instil. si quis instituit in priu. Nec auth. sī tñ in medio. C. de rēp. app. ab hoc me mouet, quia loquor in arbitrio, vel ēt arbitratore alium tu per tpa longiora, sive a primis, sive ex prorogationib. postea factis. Et hoc p̄bat illa implicativa, q̄ est in illis verbis, & si decies, &c. Quarto 5. quid si locus arbitrandi in compromisio non sit appositus? Rñdeo, q̄ locum in quo compromisum est factum, subintelligit, vt s. de arbitr. li. cum dies. si arbitris, qd̄ ibi dixi Gul. de C. est uterū nisi ex pietatis aliud colligat, puta, si arbitris erat absens, & alterius fori, in quo habitabat tpe compromissum, nam tunc de illo intelligit actum, ar. s. de iudl. hæres absens. S. j. ver. proinde. & l. sed & si suscepit. S. j. & ita vidi de facto seruari. Er non fallor, casus est in d. s. de arbitr. veris, quid tñ ibi, quod puto verum esse &c. & fñader rō, ne officina arbitrii sit sibi dñsnum. Quarto 6. quid si in compromisso dictum est, vt prece dat de iure, & de facto in cognoscendo, sed de iure non arbitran do, in dicetur arbitr. vel arbitrator. nam si arbitris, sive eius debet statu, vt s. de arbitr. diem. S. statu. Si arbitrator p̄t peti reduci ad arbitrium bo. viri. & Bar. hic dicit, q̄ est arbitr ad similitudinem iudicis, qui summariam cognitionem habet, vt s. de offi- 14 ful. nec quicq. S. de plano. Et sic potius attendi dēt s̄na. q̄ proces fuit? Quarto 7. quid si in eum est appositum, tang. arbitrum, & arbitrarem? Rñdeo, q̄ copula ḡ impossibilitate, relolutur, in di- sūntam, vt l. s. C. de codi. & si eius erit electio, & vna via elec- tio, non poterit variare, vt d. s. & ita tenet Cy. in l. 3. Cide testa- mi. Et ex modo in cognoscendo adhibito perpendet, an elegerit viam arbitrii, vel arbitratoris, at corum, que no. in l. j. S. de iudei. & in Lepale. C. de ep. and. & ita dicit Inn. in ca. Quintuallis. 11 extra de iure. Quarto 8. an arbitrator poterit arbitrari parti bus absens, & non citatus? & in arbitrio est clarum, q̄ non, vt s. de ar. diem profere. S. litigato. Sed in arbitratore, Cy. in l. s. C. de Jh. emp. dixit, q̄ non, ista rōne: nam si per alterā partem stetit quoniam arbitratur, morte ei nocet, vt inf. de vñ ob. l. si q̄s arbitratu, per partem stare non potest, si posset eo absente arbitriari, ergo bene seq̄, q̄ dēt partes citari, vt sint praefates. Hoc idē tentit Bar. p̄ rōne predictam, & confirmat, per l. quod si no- 22 lit. si quid ita. versi item si ipsi. inf. de adilec. & per legatum. inf. de vñ ob. l. & per l. hac edictali. S. illud. C. de fecit nupt. vbi arbitrator iuratus quo sequit, q̄ parte praetente facit, vt C. de iure iū. generaliter. S. his de praesentibus. Accedat l. creditor. C. de dī. pig. Et vlti. confirmat rōne generali: quia de partis p̄iudicio tractat, & sic citati dēt, vt l. haec ita diuinus. de adop. Sed reperio quodā p̄fusisse triūm: ex eo, quia arbitrator non dēt judicialiter cognoscere, vt no. s. de arb. l. 3. & l. sed si in iuramentum. S. si q̄s index. & l. in eo. Et pro hoc dictum Inn. in ca. Quintuallis. ex tra de iure iū. vbi dicit, q̄ corā arbitratore nō regriſ ordo, sicut nec coram prouisori, vt de vna de offi. dict. Item quia talis arbitratio hēt nudum ministerium, & sic citatio nō regriſ, sicut nec in executori, vt l. s. vt proponit. C. de exc. rei iud. Ite quia in implemento p̄dōnis, non requiriſ plenaria partis, ut inf. de pd. & dem. l. 2. sed per arbitramentū implēt p̄dōs, ergo & c. Et re- 16 ferunt aliqui, q̄ Cy. in addi. nouis hic, idē tenuit, ista rōne, q̄a arbitrator p̄t arbitrari per nuncium, vel epistolam. om. ac. hec re. l. si quis mihi bona. s. iussum. & de l. 2. l. cum pater. S. h̄ditate, & s. si mensal. mo. dixit. l. in f. & C. de iure emphyl. l. 1. Et istam partem tenuit Bar. per c. si op̄missarius. de elec. lib. 6. vbi casus, q̄ si canonici eligunt per viā appromissi, non est necessaria regiſ tio tpe laudi. Item moquet ex quodam suo dicto: dicit enim, q̄ laudis arbitratoris p̄t fieri die feriato in honorem Dei, & al- legat. C. de fer. l. & tñ in tali de partis non p̄t motuere, vbi dēt patet. Et meo iudicio, vult illam legem inducere a s̄k de trā ficatione, cū arbitramentū hēt vim transfectionis, vt in auth. sivero p̄gnerit. C. de iudicis. sed quia in multis differt, argui non multum vrget. Mihi vt distinguendum, quia aut quis est arbitrator, vel commissarius rei, q̄ non requiriſ exanim, nec infor- mationem partium, & tunc nullō p̄e ciratio partis requiriſ & ita loquitur dictum c. si compromissarius. Aut ek̄ arbitrator rei, q̄ne requiriſ informationem partium, fed non exanim iuris earū, ut in arbitratore astimationis, & pretii aliquis rei, qui nō p̄t adiugē rem effimare, nisi ipsam cognoscat, cū in substantia, q̄ in qualitate, & quo sit fructuosa, & liber, vel serua, & qui- bus onerib. sit subiecta, vt C. de la croce. auth. hoc ius porreſet. 17

Salycetus super Digesto veteri.

Item positum in l.z. C.de iuri. om. iud. q̄ procedit et si imploretur iudicis officiū, vt C.vbi & apud quē l.z. Addit ipse, & multo notabiliter, q̄ p̄ posset peti coram iudice ipsius imploratis, & mo uetur ex eo, q̄a ille est competens index super arbitratione, seu sui decreti interpositione, qui eset competens in principali petitione eius, super quo arbitratur, vt s̄ de transactiōnē hi. s̄ transactiōnes alimentorum. Sed in proposito, si vigore arbitramentū lati ageret ille, pro quo latum est, competens index eset iudex rei, qui excipere posset de iniuritate arbitramentū; & de hoc cognoscetur coram eo, ergo & nunc. Et hoc extrahibile dicātur si sit verum. Sed meo iudicio ille §. transactiōnes, hoc non p̄bat, sed portus d̄, quia loquitur in procuratore Cesari, qui est cōpētens index inter fiscum, & priuatum, siue fiscus agat, utriusconatur, vt C. de rep. har. l.j. & C.vbi c̄at filii ad fiscum, & ibi gl. vnde si ibi est competens in cā fiscali, in triūm effi ius cōc., vt inf. ad mut. h̄is fiscis, h̄is l. j. & C. vbi c̄at filii ad fiscum.

28 I.i. in fide huic dicto non acquiesco. ¶ Quero 12. intra quantum possit peti hæc redditio, & dicit. Spe in ti. de arb. §. seqq.
¶ Intra x. dies, quia hæc redditio, species est quam appellatid,
ut s. de arb. non distinguimus. S. cum quid. Barr. voto dixit, aut
intra annum non est conquestus, sed quam taciturnitate per
transiuit, & tunc quia approbatse vir, postea non audiat, utar. C.
de censi. Iqui grauatos. li. 11. Aut inf. est conquestus, & tunc recur-
rit ad distinctionem q. s. per eum scripti, videlicet, qd si peti iure
actionis, tunc p. tm. p. quanto durat actio, possit peti haec
actio si vero petitur iudicis officio, tunc inquit ipse, vel haberet
30. an. vt C. de fal. l. querela. vel forte, & non male quadriennii
continuum. l. supervacuum. C. de temp. in te. reff. Reperio,
qd Cy. super isto §. in addi. suis que Bal. sequuntur. l. f. C. de phend.
emp. dixit, qd vlg. ad 30. annos. ga. cum ipsi aliq. non sit deter-
minatus a iure, debemus illud dicere ppterum efe, vt C. de pfer.
30. an. sicut. Ego puto, qd annum non hæc ad querelâ facienda,
sed pto, qd habet decem dies tm ad dicitur extra iudicium,
& ex eo moeque, quia sic est in arbitrio, vt. c. antea. C. de arb.
& hoc simile vir mihi magis proximum catu nostro, qd illud de
eo cuius bura lunt empta. de qua in l. qui grauatos. per Bar. al-
legata. Et haec distinctione facta ad querelam proponendam in iudi-
cio, pto hære locu prædicta distinctione, videbitur, qd tenui, qd iu-
re actionis non peta hæc redditio, ita & nunc teneo pter in
causi quo agit a patre de quo superius dixi. ¶ Quero 13. si partes
a iuraverunt state arbitramento an iuro non obstante poterit
pars, qd dicit se grauata reduci ad arbitrium boni viri. Er di-
cit. Inn. in C. Quintaulli. qd sic, ex eo quia iurum hæc in se p-
tandam tacitam conditionem si ille agrum fuerit arbitratus, vt d. C.
Quintillaus. & c. vieniens. in eo, t. de iureiust. Idem tenet hic Bar.
at. f. f. C. de non mu. pe. & infad mun. l. f. in priu. & inf. de ope. l.
l. f. libertas, ita in priu. S. lmitauit Host. dicente hoc tertium, qn
iurum suit ghaliter, & simpliciter praefuit de parendo arbitramen-
to. secus si in eo sit facta specialis mērio de iniquitate. Puta si iu-
rauit parere laudo qtmcumq; si iniqua, quia tunc cestat ratio
Inn. cum super iniquitate dicatur iurasse & hoc fecitus est lo.
And. in nouella. Et hic adiutare tu lector: quod oes illi vñte vñt
qd ab solitu a iuro in casibus in quib. permittit reductionem
non sit necessaria, quod bene no. Post eos superuenit Io. Cald.
maxima scientia vir. Et in qdne per eum disputata dixit: quod
iurum super iniquitate praefuit, tunc impedit reductionem ad ar-
bitrii boni viri, qd iniquitas in re ipsa, obstat et tunc iurum, alias
si processent ex dolo forde, vel gratia arbitratoris, tunc iurum nō
hæc obstat, ex eo, quia iste casus fons gratia, vel dol non in-
telligitur comprehendens in iuro, & hoc ne arbitratori detur oc-
casio delinquendi, & peccandi, argu. si vnu. §. illud. s. de paci-
fim. Item quia compromittitur in enim, ut bonum iuris, sed bo-
num vir non est qui dolum, & fraude committit. & plus addé-
do dixit, qd si de his iuris modo dolo fuisse facta mentio in iuro,
tunc iurum se respectu non fuisse obligatoriu, quia in publica
iustitia honestatem, & p. bonos mores, vt in eon est obligato-
rium, de reg. iu. lib. 6. Nam sic promittendo vñ se faciare arbitrari-
toris peccato, quia non obligatur illud deferendo, ut recedat a
malu, & renuerat ad bonum. 22. q. c. si peccati. & C. de nup.
auth. quod eis Item quia turpitudinem continet in se, hec ver-
ba viri multum aqua & possunt hæc ola probari per tex.
C. si aduer. uen. auth. facia puberum, ut ibi latius declaranti. Pon-
dera tñ quod Io. Cal. in casib. in quib. permittit quenam, non re-
quirit, quod petatur absolutio a sacro, sicut nec alii superius no-
minati. Et in casibus in quib. non perhuietur, vñ ipsi faciat
obstat, & potest esse infio, quia potest seruari sine interitu fa-
luti eternam. Ex quo colligo, quod in hoc secundo casu non p-
peti, nec ei dñe concedi abolutio a facio. Sed quodius video
dubitari in casibus in quib. predicti Doct. sentiunt quod que
mei potest. At sit necessity, vt primo peta relaxatio a iuro, iuro
non obstante. Ab isti necessarium, ut prius petatur absolutio a
iuro, & vñ ipsi sentire, quod non, ex quo permittit cōtaue-
nire, lu. qm facit, quia si hæc probabunt, id p. & p. tñne per-
mittitur, ipsi erunt illaqueati vinculo neruari. Quid dicendum?

APPENDIX

A B B Y T I O.
Stare arbitramento. Iffum articulum late examinat d. Alex. in confi. 63 inc.
in 'eam & lite. in 3. uol. Pau. de Ca in confi. 55. inc. 1. & ante, in 2. par. confi.
litorum secundum ultimam imp. resolutionem, & latius in confi. 60. incip. usit
comprobatio. sive col. 8. sec. 1. per Simeon. in confi. 63. inc. 1.

Pro focio.

Salycketus super Digesto veteri.

istis, quæ venduntur ad pondus, numerum, vel mensuram: periculum peremptoris est venditoris, quasi intelligentia venditæ si ponderabuntur &c. Et si sibi conditione. Sed an idem de periculo deteriorationis? dixit Bul. quod non, sed illud dixit esse emptoris, & idem in qualibet venditione conditionali, & infidepe rei, & commo. rei veni. quod si pendente. Sed glosa dicit, quod hoc est fallum, & postea Bul. mutat opin. ut sic omne periculum sit venditoris, ut hic, quia & ipse potuit scilicet hoc periculum liberae, & facere mensurari, ut infidepe periclis & commo. rei tenui. I. si fi. Nec oblit. d. quod si pendente, quia ibi conditione expressa, hic tacita. Salycket.

§. Si quis in uendendo. Si venditor celat cōfidence; quos si emptor sci uisset non emissem, tenetur ad interess. h. d. f. No. quod venditor tenetur dicere malos vicios. Nam vulgo dicitur, chi ha lo mal uincio, ha lo mal matutino.

Cum in uenditione. Primum simulatum nō debet interuenire in vēditione. h. d. Et dicitur simulatum, quando venditor nō est exacturus. Sed quid si erat exacturus, sed postea remisisti? dic quod tenet, quod si venditor erat in suo esse perfecto, & pro hoc infra loc. si tibi habitationem. Querit etiam gl. quod si solus venditor hoc gerebat in animo ut non exigeret? Respondeo quod emptio tenet. Querit 3. an in casti huius. eti. donatione? & respōdeo quod sic se tradidit; vt C. eo. Lempti. quod no. Salycket.

§. Si quis fundum. Emptio sine precio nō tenet. S V M M A R I V M.

1. Venditio inter coniuges est in totum nulla.

L. Si quis donationis Venditio facta viliori p̄cio animo donandi vallet præterquam inter coniuges. h. d. f. No. quod inter coniuges in totum irritatur, quod fatetur gl. si agebat principaliter donare, & alia si principaliter vendere, irritatur solum pro rata donationis, ut infra de don. inter vir. & vno. l. sponsum. Sal.

L. Si debitor. Emens rem suam a creditore, nihil agit. h. d. Gl. opp. de l. si mandauero. §. si hi. man. foli. ut in ea.

§. Ve. if simile. Qui certam quantitatem fructuum futurorum vendidit ad certam quantitatem tenetur, nisi pauciores nascantur, hoc dicit. Querit gl. si an ad totum precium tenetur? & respondet, quod non, sed pro rata tantum, immo solutum repeteret. Quero, ego emi fructus fundi botriani pro centum, ignorans, quod heri vi tempesstatim omnes erant devastati, vel maior pars. An contractus tenet? dicitur quod sic, sed ministrat precium, ut supra e. l. officio. in contrarium, qui si sciuissim non emissem ergo & ut in inf. eod. l. domum. & labores. & hoc videtur verius: quia causus praecessit contractum, & erratum videatur in scientia fructuum, ergo & c. in venditionibus sup. eod. & pro hoc bene facit. infra eod. l. si duos. Salycket.

S V M M A R I V M.

1. Limitata tempore ultra non posse fieri, & non limitata omni tempore fieri posse qualiter intelligatur.

2. Concedens aliquid, concedere censetur omne id, sive quo illud habereri nequit.

Qui fundum. Limitata tempore vitra fieri nō possunt, & nō limitata tempore possunt fieri quandocumque. h. d. f. Gl. querit etiam ad intellectu istorum verborum. Et respondeo duobus modis. Sed distinguere tres casus, quia aut constat, quod post terminum præfixum ad metiendum non voluit posse renunciari, ut hic in themate narratur. Et res est clara, quod non potest. Aut constat, quod voluerit etiam posse renunciari posse, & res est clara, ut possit. h. d. h. o. Aut dubitatur, & tunc terminus præfixus ad metiendum intelligitur præfixus etiam ad renunciandum, ut hic in verbo respondi, quia in præcedentibus dicta intelliguntur in sequentibus repetita. v. t. Titia. §. idem respondit. infra de verborum obligatio. Et reuerto ad gl. & contra secundum oppo. ipso & non soluit de s. hoc tamen capite infra. ad l. Aqui. Solu. quod ibi repetitio nō vitiat, hic vero vitiat, & damnum emptori induceret. Et facit predicta, ut si aliqui efflatutus terminus ad petendum possit ipse intra terminum petitionem generalē porrigit, & post terminum ipsam declarare, nisi terminus fuisset ei præfixus ad distinctum petendum. Gl. opp. de L. m. t. l. s. l. u. l. a. n. inf. de act. emp. vbi perperuo tenetur. Sol. ut in glo. Querit gl. quid de mesore, an tenetur. dic ut in ea.

§. In lego. Concedens aquam concedere dicitur iter ad illam, h. d. No. quod qui concedit aliquid con-

cedere dicitur omne id sine quo illum effectum habere nō potest. Salycket.

§. Qui agrum. Emptor agri ad mensuram tenerit etiam de illo pluri, q̄ invenitur ultra quam dictum fuerit. h. d. Opp. quod ultra numerum non tenetur. arg. l. rupilia pola, & l. comprehenſum. infia c. l. si quis testamento. de leg. l. S. q̄ aut venditio est facta certi numeri ingrediuntur, & tunc ad plura non tenetur, ut dictis l. & maxime. l. si gestamento. Aut venditio facta est principaliter corporis fundi, quod semper est, quando precium est vincū pro toto fundo, & non pro quolibet iugere, & tunc totus fundus infra fines intelligitur venditus. aut venditio est facta fundi, sed non vincū precio, sed tantum pro quolibet iugere, puta c. tunc licet dictū fuerit, quod pauciora iugera erant quam reperiantur, tamen pro omnibus tenetur, ut hic, & inf. de act. emp. l. si duorum.

§. Fundi. naſcuntur. Salycket.

§. Cum fundum. Appellatione fructuum continetur arundo, & sylva cedua, hoc dicit.

§. Dolia. Si dolia, quæ sunt in fundo dicitur accedere empliptione, & dolia qua tertius emit accedunt, & rota puteti & stula veniunt in empione fundi. h. d.

L. Cum ab eo. Emptionem modalem quis cogitur implere, non conditionalem prius quam sit impleta conditio. h. d. Et declara quando sit modalis, & quando conditionalis, ut in gl.

§. Mensam. Error in substantia partis vitiat emptionem in parte illa. Opp. de l. quid tamen. §. eo. So lu. v. gl. quam no. bene.

§. Domum. Dominus non potest vendere seruum, vt pugnet cum bestiis. h. d.

L. Ea quæ commendandi. Commendatio scire debentem non decipit, nec commendantem obligat, nisi promittat id de quo non appareat. h. d. Et de materia ista videtur in l. quod vendita. §. de dolo.

§. Dolum. Dolus committitur ex fallacia. h. d. No. quod dicit gl. in qua adde ibi pontem, sed dic, quod errat, si non credit se teneri cum arbor exficata proprie non sitarbor, ut ff. de leg. l. lignum. §. de recte. & nota. §. titu. primo. penultima.

L. Si duos. In re mortua non tenet venditio, & vitiatur etiam in alia simili cum illa uno p̄recio vendita, hoc dicit.

L. Labeo. Emens vestimenta antiqua pro nouis ignoscere, & lanter agit exempto ad interess. hoc dicit. Salycket.

L. Non licet. Ex officio, quod quis administratus est, licet ei emere sub pena quadruplici, nisi ei permittatur à lege, aut a principe, hoc dicit. Opp. gl. de l. quoties. §. non tantum infra, de administrat. tut. Sol. quod ibi in pecunia mutua in ea est speciale, & de ista materia plene scripti. §. eo. l. si emptione. §. tutor, vbi vide. Salycket.

§. Si aqueductus. Ins aquæ ducenda seq uitur sun dum venditum, & omnia alia ratione ductus aquæ ad fundum spectantia, licet sint extra fundum. Et quamvis ins aquæ sit deperditum, hoc dicit. cum leg. & seq. Salycket.

L. Labeo scribit. Conditio dependens à potestate alterius contrahentium, & tertii habetur pro impleta si steret per contrahentem. Non quod conditio habetur pro impleta cum fiat per implere debentem, q̄ non quod dotur actio ex eo contraria.

L. Littora. In simplici venditione fundi non intelliguntur vendita littora, nec vic publicæ, hoc dicit. Sed querit, quid de aggeribus, & fossatis? dic quod in venditione veniunt mensuranda, ut infra de fundo instru. l. prædicta. §. ita legatum.

S V M M A R I V M.

Domus ob quam causam destrui possit.

§. Senatus. Non licet domum causam negotiandi destruere, re, vel vendere, & si contra fiat, emptor & uendor poena puniuntur hic flatuta, hoc dicit. Oppo. quod licet destruere, ut C. de ædific. prædicta. l. 2. Solu. quod causa negotiandi non licet, ut hic, sed causa substituendi, & subrogandi suam domum loco illius bene licet, ut in contrario. Opp. secundo, quia etiam non licet vbi negotiacionis causa non fiat, ut infra de leg. j. cetera. §. primo & l. senatus. l. responso. Solu. confitendo contrarium, ut in glo. & hoc operatur ibi deformatio vrbis. Opp. 3 quod